
 

  1/5 

DELIBERAZIONE N. 29 DEL 30/04/2021 

Oggetto:  Bilancio pluriennale 2021-2023. 

Il Commissario Straordinario dell’Agenzia Fo.Re.S.T.A.S., in data odierna, 

VISTA la D.G.R. n. 42/42 del 22 ottobre 2019 e il successivo D.P.G.R. n. 157 del 31 dicembre 2019, 

con il quale è stata disposta la nomina del commissario straordinario dell’Agenzia FoReSTAS per un 

periodo non superiore a sei mesi. 

VISTA la D.G.R. n. 30/27 del 30 giugno 2020 e il successivo D.P.G.R. n. 73 del 17 luglio 2020, con il 

quale è stata disposta la nomina del commissario straordinario dell’Agenzia FoReSTAS per un periodo 

non superiore a sei mesi. 

VISTA la D.G.R. n. 67/19 del 31 dicembre 2020 di proroga del regime commissariale e di nomina del 

Commissario Straordinario dell’Agenzia. 

VISTO il D.P.G.R. n. 154 del 31 dicembre 2020 con il quale, in base all’art. 42 della legge regionale n. 

8 del 27 aprile 2016, il Presidente della Giunta Regionale ha conferito al dott. Giovanni Caria l’incarico 

di Commissario Straordinario dell’Agenzia Forestas. 

VISTO l’art. 42, comma b) della Legge Regionale n. 8 del 27 aprile 2016, pubblicata sul BURAS del 

28 aprile 2016, con il quale all’Amministratore Unico è attribuita la funzione di adottare “il bilancio di 

previsione e le sue variazioni e il conto consuntivo”. 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 19/23 del 28 aprile 2015, che dispone le modalità ed i 

tempi di attuazione del D.Lgs. n. 118/2011 per gli Enti e le Agenzie regionali; 

VISTA la Delibera n. 11 del 16 gennaio 2020, che approva il bilancio pluriennale 2020-2022, sulla 

quale è stato rilasciato il nulla osta con Deliberazione della Giunta Regionale n. 4/17 del 6 febbraio 

2020. 

VISTA la Delibera n. 95 del 18 dicembre 2020, che approva quattro mesi di esercizio provvisorio del 

Bilancio, sulla quale è stato rilasciato il nulla osta con Deliberazione della Giunta Regionale n. 65/10 

del 23 dicembre 2020. 



 
  

 DELIBERAZIONE N. 29 

 DEL  30.04.2021 

 

 

  2/5 

VISTA la Delibera Commissariale n. 6 del 1° marzo 2021 con la quale è stato approvato il Preconsun-

tivo delle Entrate e delle Spese al 31/12/2020 unitamente al Risultato presunto di amministrazione 

2020, inoltre è stato aggiornato l’Elenco dei vincoli. 

VISTA la Deliberazione n. 10 del 12 marzo 2021 con la quale viene applicata la quota di euro 

360.000,00 di avanzo accantonato, la quota di euro 18.988.301,11 di avanzo vincolato, e viene costi-

tuita la copertura di euro 126.465,20 del Fondo Pluriennale Vincolato stanziato nella spesa dell’eser-

cizio 2020, corrispondente al Fondo Pluriennale Vincolato iscritto nell’entrata dell’esercizio 2021, i cui 

relativi impegni non sono stati assunti. 

VISTA la Deliberazione n. 13 del 23 marzo 2021 con la quale viene applicata la quota di euro 

150.000,00 di avanzo vincolato. 

VISTO il Piano forestale ambientale regionale redatto ai sensi del D.Lgs. 227/2001 e approvato con 

Delibera regionale n. 53/9 del 27.12.2007. 

VISTO il Programma Regionale di Sviluppo (PRS 2020-2024) della Regione Sardegna nel quale sono 

delineati gli obiettivi strategici per l’intero comparto regionale, tra cui quelli assegnati all'Agenzia 

Fo.Re.STAS, che ne costituisce un ente strumentale. 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 23/28 del 29.04.2020 adottata ai sensi dell'art. 2 della 

legge regionale 15 maggio 1995, n. 14 e dell’art.40 della legge regionale 27 aprile 2016, n. 8, con la 

quale la Regione ha impartito all’Agenzia Fo.Re.STAS le direttive in merito agli obiettivi generali e alle 

priorità strategiche funzionali ad orientare le attività dell’Agenzia per l’anno 2020, nel rispetto degli 

indirizzi generali definiti negli atti di programmazione regionale e che alla data odierna non risulta l’ap-

provazione di una delibera regionale relativa alle direttive per l’anno 2021; 

VISTA la nota prot. 1420 del 10 febbraio 2021 dell’Assessorato della Difesa dell’Ambiente, con la quale 

sono state impartite le direttive per finalizzare l’attività di competenza dell’Agenzia a lenire le ricadute 

negative della pandemia del Covid 19 sul tessuto sociale ed economico delle zone interne della Sar-

degna, aventi ad oggetto atti di programmazione in merito all’attività forestale, alla viabilità e al piano 

occupazionale, predisposti e trasmessi alla Regione; 

VISTO il Piano triennale delle azioni positive 2021-2023 approvato propria Delibera n. 1 del 29 gennaio 

2021, ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 198/2006, che prevede l’obbligo per le Amministrazioni di adottare 



 
  

 DELIBERAZIONE N. 29 

 DEL  30.04.2021 

 

 

  3/5 

piani triennali di azioni positive tendenti ad assicurare la rimozione degli ostacoli che, di fatto, impedi-

scono la piena realizzazione di pari opportunità di lavoro e nel lavoro tra uomini e donne. 

VISTA la Delibera del Commissario n. 22 del 13.04.2021 avente ad oggetto “Piano triennale del fabbi-

sogno di personale 2021-2023 dell’Agenzia Fo.Re.STAS - Determinazione delle capacità assunzionali 

dell’Agenzia Fo.Re.STAS (art 16 LR 31/1998)” recante la definizione del fabbisogno di personale per 

il triennio, la determinazione delle capacità assunzionali dell’Agenzia ex art 16 LR 31/1998 e la conse-

guente programmazione del reclutamento. 

VISTO il programma biennale degli acquisti 2021-2022 approvato con Delibera n. 27 del 30 aprile 2021 

adottato ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 50/2016. 

VISTA la Delibera n. 28 del 30 aprile 2021 che adotta il programma triennale dello Opere pubbliche 

2021-2023 e piano annuale 2021, approvato ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016.      

DATO ATTO che nel Bilancio di previsione di Forestas è stato creato il capitolo SC02.0003 “Fondo per 

il transito del personale dal Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro degli addetti alle sistemazioni 

idraulico forestali al Contratto Collettivo Regionale di Lavoro (L.R. n. 43/2018 e n. 6/2019)” per l’importo 

di Euro 8.106.021,25 per il 2021, Euro 12.007.321,25 per il 2022 ed Euro 12.019.321,25 per il 2023, 

come specificatamente richiesto dal CORAN e dall’Ufficio regionale di supporto incardinato presso 

l’Assessorato al Personale, al fine di consentire la dimostrazione della copertura finanziaria del transito 

alla Corte dei Conti. 

VISTA la Legge regionale n. 5 del 25/02/2021 di approvazione del Bilancio di previsione 2021-2023 

della Regione Sardegna. 

VISTA la Delibera regionale n. 8/2 del 3.03.2021, di approvazione del Bilancio Tecnico di Accompa-

gnamento, con il quale le entrate vengono ripartite in titoli, tipologie e categorie e le spese in missioni, 

programmi e macroaggregati, e del Bilancio Finanziario Generale, nel quale sono elencati i capitoli di 

entrata e di spesa, tra cui il capitolo SC04.1918, relativo al Contributo annuo all'Agenzia per il perse-

guimento dei propri compiti istituzionali pari ad Euro 182.416.181,00 per ciascuno degli esercizi 2021, 

2022 e 2023. 

VISTA la citata Delibera regionale n. 8/2 del 3.03.2021, con la quale sono state attribuite le risorse 

relative al Fondo per gli oneri derivanti dalla contrattazione collettiva per il personale dirigente e non 



 
  

 DELIBERAZIONE N. 29 

 DEL  30.04.2021 

 

 

  4/5 

dirigente dell'Agenzia, capitolo Bilancio regionale SC04.1919, pari a Euro 4.850.000,00 per ciascun 

esercizio dal 2021 al 2023. 

VISTA la proposta di bilancio pluriennale 2021-2023, allegata alla presente i cui totali generali a pa-

reggio delle entrate e delle spese sono pari ad Euro 272.637.723,28 per il 2021, ad Euro 

252.931.229,51 per il 2022 e ad Euro 251.957.178,26 per il 2023. 

RILEVATO che la copertura degli oneri, al netto dei capitoli correlati con la spesa per le anticipazioni 

previdenziali e delle partite di giro, è così prevista: 

ENTRATE (in migliaia di euro) PREVISIONE 2021 PREVISIONE 2022 PREVISIONE 2023 

Applicazione avanzo presunto  18.745 0 0 

Fondo pluriennale vincolato  49 793 0 

Trasferimenti vincolati 2.427 722 541 

Trasferimento ordinario della Regione  182.416 182.416 182.416 

Fondo capitolo RAS SC04.1919  4.850 4.850 4.850 

Entrate proprie 2.686 2.686 2.686 

Recupero costo personale impegnato 

nei progetti con finanziamento specifico 364 364 364 

TOTALE 211.537 191.831 190.857 

e che le spese riepilogate secondo la loro destinazione, al netto dei capitoli correlati con l’entrata per 

le anticipazioni previdenziali e delle partite di giro, sono così previste: 

SPESE (in migliaia di euro) PREVISIONE 2021 PREVISIONE 2022 PREVISIONE 2023 

Utilizzo avanzo presunto 18.745 736 0 

Vincoli 3.667 779 541 

Fondo transito al CCRL 8.106 12.007 12.019 

Oneri per gli organi dell’Agenzia 245 249 249 

Personale  160.164 157.415 157.415 

Fondo reclutamento 1.358 2.355 2.355 

Altre spese 18.003 17.040 17.028 

Fondi di riserva 1.249 1.250 1.250 

TOTALE 211.537 191.831 190.857 

VISTO il piano degli indicatori del bilancio previsto dall’articolo 18-bis del decreto legislativo n 118 del 

2011. 

Acquisito il parere del Collegio dei revisori dell’Agenzia 

 



 
  

 DELIBERAZIONE N. 29 

 DEL  30.04.2021 

 

 

  5/5 

Tutto ciò visto, considerato, rilevato e ritenuto 

DELIBERA 

1. DI APPROVARE il bilancio pluriennale 2021-2023 adottato secondo gli schemi di bilancio pre-

visti dal decreto legislativo n 118 del 2011 allegati alla presente delibera per costituirne parte 

integrante e sostanziale. 

2. DI APPROVARE il piano degli indicatori del bilancio pluriennale 2021-2023 adottato secondo 

gli schemi previsti dall’articolo 18-bis del decreto legislativo n 118 del 2011 allegati alla pre-

sente delibera per costituirne parte integrante e sostanziale 

3. DI SOTTOPORRE la presente delibera al controllo preventivo di cui all’art. 3 della L.R. n. 14/95. 

Si esprime parere favorevole sulla legit-

timità della deliberazione 

Il Direttore Generale 

Giuliano Patteri 

 

Il Commissario Straordinario 

Giovanni Caria 

 


